

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un zir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

O mai bună legătură cu Bucureștii

Linia ferată Curtici — Arad — Vințul de jos — Sibiu — Râmnic
Vâlcea — Curtea de Argeș — Pitești — București — Constanța.

Regiunea noastră a Sibiului nu are o bună legătură cu capitala țării. Când pornim la București peste Copșa Mică facem ocol plecând spre nord; când plecăm peste Piatra-Olt, ne ducem aproape până la Dunăre și apoi din nou ne întoarcem spre București. Avem încă aceleași legături vechi, de zeci de ani. Nici o nouă linie nu s'a mai făcut. Nici o legătură mai practică.

Dar tot așa este ocolitoare și linia ferată dinspre Arad peste Teiuș și Brașov pe la Predeal la București. Pe când dela Vințul de jos peste Sibiu—Râmnic și de aci peste Curtea de Argeș—Pitești la București, este mult mai aproape. Se scurtează drumul cu câteva ore. Călătorești mai repede și plătești mai puțin.

Peste județul Sibiu traversează șase linii ferate: dela Sibiu spre Săliște, Copșa, Agnita, Făgăraș, Râmnic și Cănești. Toate sunt bune și folositoare pentru populația noastră. Dar cu toate acestea, peste Sibiu nu trece nici o linie principală, de mare trafic, spre Occident sau spre Orient. Și așa ceva ne este necesar, dacă voim ca județul Sibiu să progreseze mai bine.

Această pledecă au recunoscut-o și înaintașii noștri Sibieni, cari la construirea liniei Arad—Teiuș—Brașov—București au lucrat să o aducă dela Teiuș peste Sibiu și Turnu Roșu spre București. Dar nu s'a putut. Guvernul maghiar a preferit să ducă linia principală pe la Brașov.

Acum, în anii din urmă, s'a pus chestia îndreptării acestei greșeli. Transilvania fiind unită cu Vechiul Regat, ne trebuie mai multe și mai practice legături. Nu se mai poate, ca Ardealul să aibă numai o singură mare legătură de cale ferată peste Brașov, care de multe ori este enorm de aglomerată.

Camera de Comerț și de Industrie din Sibiu de ani de zile lucrează în această direcție. Firul început cu zeci de ani în urmă, de către directorul Wolf și Baronul Bedeus, a fost continuat. Domnii Valer Bozdoc, prim-secretar al Camerei și Romul T. Popescu, funcționar la „Albina”, au adunat nou material documentar.

Subsemnatul, de când sunt alesul acestui județ în parlamentul țării și președinte la Camera de Comerț și Industrie din Sibiu, am chibzuit neîncetat cum am putea duce mai ușor și mai repede la îndeplinire această importantă chestiune.

La această nouă legătură de cale ferată sunt interesate mai multe județe: Argeș,

Vâlcea, Sibiu, Alba, Hunedoara, Aradul. Ne-am pus cu toții în legătură. Camera de Comerț Sibiu a întocmit un memoriu, care a fost trimis celor cu cădere în județele respective. Acest memoriu va fi în zilele viitoare prezentat guvernului, urde cauza noastră este deja bine lămurită.

O împrejurare norocoasă face ca actualul ministru al comunicațiilor, dl Ed. Mirlo, să fie aderentul convins al planului aci descris, care va da un nou impuls de viață la o întreagă regiune. Dar și din punct de vedere strategic, rezolvarea favorabilă a acestei probleme își are o deosebită importanță, ceea ce apreciază mult cercurile cu cădere.

Încă un moment norocos în rezolvarea chestiunii este, că din actualul guvern fac parte, ca subsecretari de stat, trei fiți ai acestei regiuni: d-nii Viorel Tilea Sibiu, Ion Pop-Alba-Iulia și Armand Călinescu-Argeș. Cu toții sunt înalți și pentru realizarea problemei cât mai curând, pentru care fapt — în numele populației din această regiune — „Foaia Poporului” ca vechiu organ al acestei regiuni, le exprimă adâncă recunoștință.

Dar de ce, iubii cetățeni ai acestei regiuni, ne batem atâtea pentru o nouă legătură de cale ferată? La această întrebare voi răspunde pe scurt în următoarele:

Regiunea celor patru județe: Argeș, Vâlcea, Sibiu și Alba, este o regiune muntoasă, săracă în cereale, dar bogată în vite, lapte, brânzeturi, fructe, lemne, stațiuni balneare și climaterice etc.

Prin o mai bună legătură cu Bucureștii și Orientul — peste Constanța, unde se construiește un mare abatoriu — produsele regiunii noastre se vor putea mai bine valorifi-

ca. Oamenii noștri vor putea mai ușor să câștige un ban, vor putea călători mai repede plătind mai puțin, căci drumul se scurtează cu mult peste 100 kilometri.

Pe de altă parte, construcția liniei noi dela Curtea de Argeș, până la Râmnic-Vâlcea costă câteva sute de milioane, apoi dela Râmnic până la Ocna Sibiului trebuie întărită, iar dela Ocna peste Miercurea până la Vinț trebuie nou construită. Costă altă câteva sute de milioane lei.

La aceste lucrări trebuiesc multe materiale și brațe de muncă. Se va da de lucru la o mulțime de oameni: lucrători calificați, muncitori manuali, cărăușie, materiale diverse. Și în aceste vremuri de criză trebuie căutat să se dea oamenilor de lucru, ca astfel să câștige ceva și să poată trăi în pace.

Desigur, că nu este încă complet rezolvată problema finanțării acestei construcții. Fondul de refacere al căilor ferate — dat anii trecuți din împrumutul de dezvoltare — este pe isprăvite. Dar și în această direcție sunt mai multe căi și mijloace, când este interes și bunăvoință la mijloc.

Englezii au promis dlui subsecretar de stat Tilea, în anii trecuți, că dacă construim această linie de mare trafic, vor îndruma și ei o mare parte din mărfurile lor, pentru Orient, pe această rută. Acum să le cerem și ceva bani pentru construcție. Englezii au destui, iar o cale ferată e cea mai bună garanție. La fel pot face și Francezii etc.

Se poate pune ceva anual și în bugetul Statului, se poate face și un mic împrumut intern etc. Sunt mai multe căi. Trebuie numai stăruință și chibzuială, iar atunci totul se poate face.

După promisiunile date, lucrările vor începe peste câteva luni. De aceea exprimăm adâncă recunoștință a acestei regiuni, tuturor acelor cari cu inimă bună și dragoste frățască sprijinesc rezolvarea unei importante probleme pentru atâtea județe, cari vdesc să-și dea toată contribuția lor la progresul iubitei noastre patrii. Nlc. Bratu

Deschiderea conferinței economice la Londra

Iau parte delegați din 66 de țări. — Discursul regelui George al Angliei. Cuvântarea primului ministru englez Macdonald. — America se codește. Speranță îndoielnică în reușita conferinței.

Conferința economică mondială la Londra s'a deschis Luni 12 Iunie c., la ora 4 după amiază, de către regele George al Angliei, care a rostit un frumos discurs, adresat tuturor celor prezenți.

O astfel de conferință nu s'a mai ținut până acum. Iau parte 66 de țări de pe fața pământului. Sunt peste 1000 delegați și o mulțime de ziaristi. Vorbirile de deschidere ale regelui și primului ministru englez au fost comunicate, prin radio, lumii întregi.

La ceremonia deschiderii conferinței au fost prezenți numai câte doi membri ai fiecărei delegații. Scaunele au fost împărțite în ordinea alfabetică, după țări, scrise în limba franceză. Astfel, cel mai aproape de tronul regelui era delegatul Albaniei...

Primele impresii dela conferință sunt bune. Regele Angliei a rostit cuvinte înțelepte și sincere, e datoriei celor chemați să le urmeze, ca să nu treacă ușor peste ele.

Și mai lămurit s'a exprimat primul ministru englez Macdonald, care a încercat să arete sbuciumul lumii în anii din urmă. El spune, că trebuie bine să ne gândim ce facem și cum facem, dacă vrem să nu cădem în curând într-o catastrofă, din care poate că n'ar mai fi scăpare.

Mai jos publicăm ambele vorbiri prescurtate. Citiți-le cu atenție. În numerele viitoare vom da toate discuțiile mai importante dela conferință, chiar și pentru cazul, că conferința n'ar duce la bun sfârșit, — ba chiar atunci, — trebuie să știm motivele și argumentele cari au zădărnicit înțelegerea.

Țările agricole își au punctul lor de vedere bine fixat. Ele cer țărilor industriale europene, să cumpere ce le trebuie în prima linie din țările agricole europene. Ca noi să avem cu ce plăti mărfurile industriale și dobânzile după banii împrumutați. E ceva scurt, dar cuprinzător.

Ce face America

Pentru primadată, după războiu, Statele Unite trimit delegați la o conferință în Europa. Dar americanii par a sta rezervați. Statelor Unite nu le place, că țările europene spun, că nu mai pot plăti datoriile de războiu.

Țările americane agricole (Canada, Argentina etc.) sunt indispușe pentru cererile țărilor agricole europene către țările industriale europene, ca acestea să cumpere cereale în prima linie din Europa.

Mai vine apoi o altă incurcătură. Statele Unite au scăzut, cu voia, valoarea dolarului. Ca să poată mai bine concura pe Anglia și Franța, cărora nu le place acest lucru. Acum se discută, cât pe față, cât mai în ascuns: Ce este de făcut? Cum poate esi fiecare țară mai teafără din incurcătură? Adecă America, Anglia, Franța etc.

Ținuta Germaniei

la conferință interesează pe toată lumea. În ședința a doua a conferinței, care a avut loc, Marți 13 Iunie, a vorbit și ministrul de externe german Neurath, care a spus între altele, că Germania vrea să conlucreze la reușită în spiritul (!?) cuvântării de deschidere a regelui Angliei, care e următoarea:

Discursul regelui Angliei

În aceste vremuri de restriște generală, vă urez, cu un simțământ de adâncă răspundere, bun soști în Marea Britanie. Cred că pentru întâia-ori în istorie, se întâmplă ca un suveran să prezideze deschiderea unei conferințe a tuturor națiunilor din lume. Doresc să exprim mulțumirea mea, că o astfel de adunare este cu puțință și încrederea mea, că această efortare obștească va aduce rezultate folositoare.

Doresc bun soști reprezentanților statelor membre ale Societății Națiunilor. Am urmărit totdeauna cu cele mai vii prețuiri lucrările Societății Națiunilor, care a convocat și această conferință și a pregătit o prin serviciile prețioase ale comitetului de experți. Fără Societatea Națiunilor și fără planurile frumoase ale Societății Națiunilor mă îndoiesc, că această mare adunare s'ar fi putut ține vreodată.

Ureș nu mai puțin cordial bun soști și reprezentanților statelor, care nu sunt membre ale Societății Națiunilor. Recunosc gândul de conlucrare folositoare, care l'a făcut să se alăture acestor debateri.

Până aci regele George a vorbit în limba engleză, apoi a continuat în limba franceză, spunând:

Cu cea mai adâncă simțire văd această adunare atât de mare, dar reprezentând o gândire nemărginit de mare, speranța și dorințele lumii întregi. Lumea este în stare de îngrijorare, și pentru domniile-voastre sarcina este

greă. Ea nu va putea fi împlinită fără bunăvoința unei conlucrări sincere.

Vă întind mâna și din toată inima fac urare, ca eforturile voastre să ducă la rezultatul fericit, pe care popoarele lumii îl așteaptă cu nerăbdare.

Reluând apoi din nou cuvântarea în limba engleză, regele a constatat dorința reală de a se ajunge la o înțelegere. Suveranul a amintit cifrele mereu crescânde ale lipsei de lucru și a arătat cât de mult este îngrijorat de acest flagel. Amintind că izvoarele de bunuri în lume nu sunt mășurate, Suveranul a observat, că omul este desigur în stare să le folosească în favoarea progresului material al civilizației. Marea producție a creat ea însăși probleme noi.

Mai mult ca oricând se vedește acum interdependența (atârnarea una de alta) a națiunilor în lume și valoarea conlucrării dintre ele. A venit prilejul, — a încheiat Suveranul, — ca acest nou gând să fie pus în slujba omenirii.

Regele și-a exprimat urarea, ca rezultatele lucrărilor conferinței să îndrumaze lumea pe calea prosperității și progresului ordonat.

Discursul primului ministru Macdonald

După cuvântarea regelui, a urmat primul ministru englez Macdonald, care a spus între altele:

Insemnătatea ce se arată planurilor, pe cari le urmărim, este recunoscută prin faptul, că ați primit să luați parte la conferință. Amintind suferințele umit în ultimii ani și încetinirea comerțului internațional, spune că aceasta se arată acum în scăderea prețurilor. Ca urmare a scăderii prețurilor avem acum greutățile de plată și mărirea sarcinii datorilor în toată lumea. Multe țări părăsesc etalonul aur (valoarea fixă a surului de până acum). Din cauza acestor neliniști avem și cifra enormă a celor fără lucru, care s'a urcat în toată lumea la 30 milioane.

Aceste stări nu mai pot continua, căci altfel s'ar putea întâmpla ca viața celor mulți să se revolte împotriva suferințelor și puterea desperării să lărase cu ea tot ce am câștigat în trecut.

Datoriile de războiu

Dar afară de cele susamintite, mai este marea chestie a datorilor de războiu. Ele trebuiesc mai întâi rezolvate, deși conferința aceasta nu a fost convocată anume spre acest scop. Problema datorilor de războiu trebuie să fie luată în cercetare fără întârziere de către națiunile interesate. Conferința de față este o urmare a lucrărilor conferinței dela Lausanne, prin care Europa a fost mântuită de o prăbușire financiară imediată.

Experiența ultimilor ani a dovedit, că politica economică pur națională în lumea modernă de azi a sărăcit pe cei cari o urmăresc, sărăcind în același timp și celelalte națiuni. Cu cât mai degrabă vom fi făcut o lume unită economică, cu atât mai bine va fi pentru fiecare națiune.

Conlucrarea națională este calea cea mai bună către refacerea națională. O națiune, care își poartă grija intereselor sale în spirit internațional, își va sporii bunăstarea.

Ne-am adunat aici reprezentanții țărilor din toată lumea. Nu se cuvine să dăm greș. Suntem hotărâți să reușim. Cred că exprim dorința majorității delegaților, că nu am venit să facem teorii economice, ci propuneri practice, cari să ducă la un rezultat bun. De aceea, fiecare delegație să-și prezinte propunerile ei în termeni precizi.

Fie ca această conferință să însemne un curaj nou și o încredere nouă pentru lumea întreagă. Fie ca ea să însemne sfâr-

șitul nesiguranțelor noastre și experiențelor politice nefaste. Trebuie, înainte de a ne despărți, să facem să renască speranța și energia. Lumea așteaptă împlătinirile noastre. Stă în puterea noastră să i le dăm.

Sfârșind primul ministru Macdonald, s'a ales biroul central al conferinței, apoi s'a închis prima ședință. A doua a avut loc Marți 13 Iunie, când au luat cuvântul, la desbaterea generală, primul ministru Daladier al Franței, ministrul de finanțe Jung al Italiei, ministrul Ishi al Japoniei, reprezentantul Africii de sud cu numele Smuts, ministrul de externe german Neurath. S'a hotărât, ca fiecare orator să vorbească numai 15 minute. Discuția generală va dura 3 zile, apoi se încep debaterile în comisii.

Sărbătorirea marelui profesor și medic Marinescu

În București trăiește și a împlinit 70 de ani vestitul medic și profesor universitar Dr. G. Marinescu, care din acest prilej a fost sărbătorit Duminică 11 Iunie c., prin o ședință solemnă, ținută la Fundația Carol.

Ședința a fost deschisă de dl prim-ministru Dr. Alexandru Vaida-Voievod, care însuși e medic. Domnișia, ca reprezentant al guvernului, a adus meritate elogi pentru activitatea sărbătoritului, apoi a predat dlui profesor Marinescu un volum omagial.

Dl ministru Gusti a vorbit în numele ministerului Instrucțiunii publice, dl profesor I. Cantacuzino și prof. Bălăcescu, general dr. Iliescu și prof. Parhon, au vorbit în numele științei medicale. Toate vorbirile au fost pline de laude și de mândrie, că avem în țara noastră un asemenea savant (cărutar), vestit în toată lumea, pentru știința lui vastă (nemărginită).

Și cărțurarii de naște străină l'au sărbătorit prin volumul omagial, care i s'a predat cu ocazia sărbătoririi. Li recunosc pe deplin meritele științei sale, mai cu seamă pe terenul bolilor nervoase și toate turburările bătrâneții în sistemul nervos. El a studiat și s'a ocupat cu mecanismul regenerării (improspătarea) nervilor și neurofibrelor nervoase (țesăturile nervilor).

Profesorul Marinescu a adus științei medicale mari servicii prin studiile și experimentele sale bogate. Toți oamenii de frunte au fost de față la această frumoasă sărbătoare a științei.

Frăția Ortodoxă Română

Secția Sibiu

Și va ține adunarea de constituire Duminică 18 Iunie 1933, pe lângă următoarea ordine:

1. Ora 9'30 dimineața: Participarea la Sfânta Liturghie și la deschiderea Adunării Eparhiale în Catedrala mitropolitană.

2. Ora 15: (sala „Thalia”) Deschiderea adunării de constituire a FOR-ului.

Alegerea biroului.

Cuvântul Inelt Prea Sf. Mitropolit Nicolae.

Cuvântul soc. Fameilor ortodoxe (eventual alte cuvântări).

Cetirea statutelor Frăției.

Alegerea organelor secției eparhiale (consiliu, comitet de direcție, comitet de cenzori).

Raport despre membrii înscriși.

Închiderea adunării de constituire a FOR-ului Sibiu.

3. Ora 20 30 seara: Concert religios dat de corul mitropolitan sub conducerea părintelui prof. Timotei Popovici, în Catedrala Mitropolitană. În cadrul concertului va coferenția dl profesor universitar Ștefan Bogdan (București) despre „Biserica și viața socială”.

COMITETUL PREGĂTITOR

INFORMAȚIUNI

PRINCIPELE NICOLAE va pleca în America. Se anunță, că principele Nicolae care de prezent se află la Paris, va face o călătorie lungă în țările cari au o industrie mare aviatică. Principele Nicolae va face o parte din călătorie cu avionul. După sborul european Alteța Sa se va imbarca pe un vapor pentru a merge la America, unde va vizita stabilimentele aeronautice de acolo. La toamnă prințul Nicolae se va reîntoarce în țară spre a-și recupa postul de inspector de armată.

PLATA RESTANTELOR pentru furnituri livrate căilor ferate în anii 1926 și 1927, s'a început zilele trecute. Pentru anul 1926 s'au plătit 35 milioane lei, pentru 1927 alte câteva milioane, iar pentru anul 1928 se întocmește acum tabloul restanțelor de plată. — De când s'au pus în aplicare noile tarife, încasările la căile ferate au crescut, astfel că s'a început și plata restanțelor mai vechi.

CLASIFICAREA LA IMPUNERE a micilor morari și a proprietarilor de mașini de treierat rămâne așa cum s'a făcut în anul 1932 și pentru anii 1933 și 1934. Aceștia nu li se va aplica art. 30 din legea modificatoare și instrucțiunile publicate în „Monitorul Oficial” No. 68 din 22 Martie 1933, chiar dacă îndeplinesc una, două sau toate condițiile prevăzute de art. 12 din legea pentru cifra de afaceri.

SE VOR IEFTINI CHIBRITELE cu începere de la 1 Iulie cît. cutia de chibrite care costa 3 lei se va ieftini la 2 lei. S'a ajuns la acest scăzământ de preț în urma tratativelor dintre guvernul nostru și societatea suedeză de chibrituri.

MAXIM GORKI BOLNAV GRAV. Agenția telegrafică poloneză P. A. T. din Varsovia anunță, că renumitul scriitor rus Maxim Gorki e greu bolnav. Starea lui e disperată, nu sunt speranțe de însănătoșire.

EXPORTUL DE VITE în Austria a scăzut foarte mult. Cota noastră săptămînală a fost fixată la 314 porci și 80 vite cornute mari. Cum această cantitate e enorm de mică — față de exportul nostru de până acum nici nu contează — guvernul a hotărît să trimeț un delegat la Viena, ca să trateze cu guvernul mărirea cotei.

NUNTA DE FIER și-au serbat o contele și contesa de Caserte la Cannes. Contele de Caserte are o vîrstă de 93 de ani, este șeful casei regale de Bourbon — Două Sicilii. Are dreptul de a purta titlul de rege al Ierusalimului. S'a căsătorit în anul 1868 la 8 Iunie cu verișoara sa principesa Marie Antoinette de Bourbon-Caserte. La nuntă au luat parte numai urmașii direcți ai celor doi soți, în total 32 persoane, cari au reprezentat patru generații. Fostul rege al Spaniei, nepotul celor sîrbătoriti a trimis o telegramă lungă de felicitare și flori frumoase.

AVIZ. Fiind informați, că o mulțime de debite de băuturi spirtoase sunt în funcțiune, deși nu au brevete eliberate conform prevederilor legii, se aduce la cunoștința publică, că vânzarea băuturilor spirtoase se poate face numai în baza unui brevet eliberat de Administrația financiară. Contravenienții, cari vor fi găsiți de către agenții fiscalului, vor fi sancționați cu amenda prevăzută de lege. Administrator financiar Ion Cioran.

UN ACCIDENT GRAV DE AUTOMOBIL s'a întâmplat pe șoseaua Aghireș-Ciuj. Autocamionul comerciantului Szabo Imre s'a răsturnat în șanț. Trei dintre pasageri au fost răniți greu.

CĂLDURI MARI au fost în ultimele zile în Egipt. Temperatura a ajuns în Cairo la 46 grade în umbră.

UN NOR DE LĂCUSTE s'a abătut, Luni 12 Iunie c., în împrejurimile Varșoviei (Polonia). Comisia specială, numită pentru a lua măsuri împotriva acestui flagel, a constatat că este vorba de libelule nepericuloase. Valul de lăcuste a trecut la trei metri înălțime, pe o lărgime de un kilometru și o grosime de 50 centimetri. Din cauza numărului lăcustelor, prin locurile pe unde au trecut, lumina soarelui a fost întunecată. Lăcustele s'au așezat pe arături, ocupând o suprafață de peste 200 hectare. După un sfert de oră, valul de lăcuste s'a îndreptat spre nord.

AMERICANII ADUNĂ AURUL și nu vrea să-l depună în bănci, după cum îi obligă o lege votată acum câteva luni. Autoritățile americane posed o listă cuprinzând 1000 de persoane, cari dețin aur ascuns. S'au luat măsuri, ca un funcționar al ministerului de finanțe să viziteze aceste persoane, punându-le în vedere, că vor fi pedepsiți, dacă nu predau aurul băncii de stat sau ministerului. — Cu greu se vor supune speculanții!

ȘI-A IMPUSCAT SOTIA din gelozie. Plutonierul Marcu Erosie din escadronul 1 din reg. 10 Călărași, Tecuci, după o ceartă avută cu soția sa l-a tras un foc de revolver în tâmplă pe când dormea. Apoi s'a împuscat în cap. Ambii au murit de loc.

FRIG APRIG a fost în Brazilia, la Rio de Janeiro. Plantațiile de cafea din regiunea Sao Paulo au degerat complet. În Compos de Jordao a fost un frig de peste 10 grade.

OMUL CEL MAI BOGAT DIN CHINA se numește Yang Sang, negustor, e mare finanțier, și regele cauciucului. Își clădește al zecelea palat. E în vîrstă de 57 ani, are o soție legitimă și mai multe neveste secundare (nelegitime). Are 24 copii, mai multe duzini de automobile, o flotilă de yachuri (vapoare de lux) trei case numai la Kong Rang, sute de servitori. Posede comori neprețuite. Îi place să-și zidească mereu palate noi, în cari locuiește un timp oarecare, apoi se mută din nou într'un palat mai vechiu.

O MARE NENOROCIRE de automobil s'a întâmplat în București, pe bulevardul Șchitu Măgureanu, aproape de poarta Cismigiuului. Un automobil a omorît un trecător și a rănit greu pe celălalt. Nicolae Negru, comerciant, voind să treacă strada era urmat de săteanul Alexandru Coroianu din Poiana-Dolj, care încă dorea să treacă drumul. Ambii ferindu-se de un tramvai, care trecea pe bulevard, au trecut repede peste linia de tramvai. În momentul acela venea într-o viteză nebună un automobil dinspre Bulevardul Elisabeta. Cel doi trecători n'au mai avut timp să se ferească din calea mașinei. Negru a fost prins de aripa mașinei, aruncat sub roți și fărâșat mai mulți metri. Pe Coroianu l-a lăsat mașina în piciorul drept și aruncat la o mare distanță. Șoferul a oprit, dar era prea târziu. Văzând ce ispravă a făcut, a fugit de la locul nenorocirii și a lăsat mașina în părăsire. Victimele au fost transportate la spitalul Brâncovenesc. Negru a încetat din viață în camera de gardă. Toverășul său de nenorocire a fost internat la spital. — Mai multă grijă e necesară și la șoferi și din partea oamenilor, când trec pe străzi cu mare circulație de automobile și tramvae!

UN CADAVRU A FOST PESCUIT în canalul Begu, de pescarul Cioc Stefan din Bacicherecul Mare (Iugoslavia). Cadavrul este clopătit îngrozitor, îi lipsesc brațele și un picior. Are ochii scoși, toată pielea capului este jupuită, corpul este plin de răni. Medicul legist a constatat, că cadavrul a stat aproape două săptămîni în apă.

O lămurire

În numărul 161 din 16 Iunie 1933 al ziarului „Universul”, a apărut o corespondență mai lungă din Sibiu, unde între altele se face amintire despre faptul, că:

»Un grup de național-țărăniști din Sibiu, completat cu țărani dela sate, a hotărît să plece la Bădăcin, cu autobuzele, și că s'ar fi prezentat la prefectul județului, cerând un ajutor pentru plata autobuzelor, ceea ce prefectul ar fi refuzat, încercând să-i convingă să renunțe la acest plan etc.

Declar că întreaga știre este o născocire, născută în creierii anormali ai corespondentului din Sibiu al ziarului „Universul”, figură bine cunoscută Sibiului, care după obiceiul gîmbașilor de cai dela Sighișoara, furnizează aproape tot minciuna ziarului „Universul”, lucru destul de regretabil și pentru acest ziar. Sibiu, 16 Iunie 1933.

Dr. Coriolan Stefan
prefect.

SĂPATUL PORUMBULUI a întârziat anul acesta, din cauza ploilor. Dacă timpul se va menține frumos, săpatul se va termina în o săptămîna. Pe unde porumbul n'a răsărit, din cauza ploilor sau a frigului, s'a semănat a doua oară. Pe alocuri e galben, tot din cauza ploilor. Dacă vom avea însă vreme caldă, în săptămînilor viitoare, totul se va îndrepta spre bine.

Cele mai frumoase și mai moderne articole pentru baie ca: Costume, pantofi, bonete și pijamale de plajă le găsiți cu prețuri convenabile la firma **CAROL BREITENSTEIN**, Sibiu, Piața Regele Ferdinand 17.

14988 R.S.

CONVOCARE. Asociațiunea comercianților și industrieșilor români din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș, convoacă membrii la adunarea generală extraordinară, care se va ține în Sibiu, sala Răspop (piața Mare) Mercuri 5 Iulie 1933, ora 8 seara (proposă de consiliul de administrație în ședința din 7 Iunie cor.) Ordinea de zi: Deschiderea adunării. Alegerea consiliului de administrație pe 3 ani. Alegerea unui președinte și 2 vicepreședinți. Hotărîrea finexel unui congres și locul. Eventuale propuneri. Comitetul.

Global distruge molii
și ouăle lor! 15078

Reprez și depozit „Pharmag”, Droguerie engros, Brașov

PATRU BĂEȚI GEMENI a născut zilele trecute o evreică, în vîrstă de 18 ani, din Varsovia. Toți patru copiii sunt sănătoși și au o greutate normală.

Bijuterii, ceasornice, Tacămuri
Articole de alpaca, cu prețuri foarte reduse, la
Bijutier **Emil Höchmann**
Sibiu, strada Regina Maria 41 14988

DE VÂNZARE cu preț echitabil o sufragerie de nuc poleit, Dormitor de frasin lucrate în stil modern. Tot aici se primesc tot felul de comenzi de mobile de tot felul cu prețuri ieftine. Chiriac, Sibiu, strada Parochiei 9.

15098

Umbrelele și reparaturile Schmidt
acum, Sibiu, str. Regina Maria 14, în curte dreapta
15006 R.S.

S'AU AFLAT una cheie mare. Informații la poliție. — Una poșetă galbenă de dame, s'a aflat în Dumbravă, în ziua de Rusali. Informații la administrația foii.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

ALLO!

HOTEL „BULEVARD“

ALLO!

din frumoasa stațiune climaterică **Sibiu**,
complect renovat, nou și elegant mobilat, s'a deschis din nou,
 și oferă publicului vizitator cel mai desăvârșit confort.

15103 rs

Baie în Hotel! Prețuri modeste! Serviciul ireproșabil!



1/2 zile pe OCEAN

CU CELE MAI RAPIDE VAPOARE
BREMEN și **EUROPA**
 LA EXPOZIȚIA MONDIALĂ

CHICAGO

1933

Tereți prospecte speciale!



la Biroul de Turism **„Europa“**
 Lloyd Reisebüro

Sibiu, strada Regina Maria 26

15101 rs

Medic specialist pt. nașteri, ginecologie și röntgenologie

Dr. Egon Gross

s'a mutat

Consultă strada Hecht 32—34/1
 (strada Tribunalului 31—33) dela ora 2—4

Raze Röntgen și tratament, ajutor la nașteri
 și operațiuni ca până acum și în
 Sanatorul Stadtpark

15100 rs

Noi vindem ieftin

1. Casă mare de închiriat
2. Casă de închiriat cu restaurant de grădină.
3. Casă cu cinematograful și restaurant.

Thomas Binder și fiii, Sibiu

15077 rs

Sanatoriul pentru boli de nervi și reconvalescenți

(Alienații fiind excluși)

Sibiu, Tel. 445. Strada Dealului 32. **Dr. G. Wermescher**

Orice fel de tratament suflator și trusec (hidroterapie, masaj, tratament electric etc). — Cure de desobșnuire după metode moderne, și în somnolență (morfină, stupefianțe, alcool) etc. **Tratament de regim**, (și cu zarzavaturi crude) la boli de nervi, de rinichi, de inimă și pentru diabetici. — Cure de slăbire și cure de îngrășare. — Construcție modernă, parc mare, baie liberă, haluri pentru culcat în plin aer și soare. 15066
 Prețul pensiunii începând cu Lei 150.— Cereți prospecte.

Nr. U. 196—1933

15084

Publicațiune

Pentru acoperirea trebuințelor sală de lemne de foc, circa 60 (gaseze) stânjini lemne de fag de prima calitate, subscrișul oficiu va ține desbaterea publică la 21 Iunie a. c. ora 10 în camera secretarului a localităților sale, Piața Regele Ferdinand Nr. 15, etaj II, condițiunile furnizării se pot vedea la subscrișul oficiu în orele oficiale.

Sibiu, la 3 Iunie 1933.

Oficiul Central al
 Universității Săsești

Se caută

Calfe de Cojocari

și ucenici

la Baziliu Porea

strada Horia No. 14

Medies 15096

Carte pentru

cubatul lemnului

se află de vânzare la Librăria
 „Foia Poporului“, cu prețul de
 25 Lei. Trimisă cu poșta 34 Lei.

Sobe de teracotă, caminuri
Plăci pentru părete și podile

cu prețuri foarte reduse de fabrică numai la singurul fabricant

Gustav Wilhelm, Prima fabrică transilvăneană de sobe de teracotă
 și mărfuri de fațană, **Sibiu, str. Rotarilor 5**

15094 rs

Vizitați depozitul meu bogat

Între ele nou patentată **sobă de teracotă**

(Patent reg. rom. No. 20.967 din 1932)

Nu e obligatorie cumpărarea!

Vânzare contra garanție în scris!

Prețurile pieței Sibiu

la 18 Iunie 1933

Calitatea mărfii	Dela	Până la	Calitatea mărfii	Dela	Până la
	L b	L b		L b	L b
1 hl. Grâu . . .	400	500	1 litru Lapte de bivola	—	5
„ Secară . . .	—	—	„ în plăță	—	6
„ Orz . . .	375	425	„ dus acasă	80	40
„ Ovăs . . .	400	140	„ Smântână	6	12
„ Porumb . . .	150	175	„ Lapte covăsit	150	175
„ Fasole albă . . .	200	250	„ Lemne de ars	125	150
„ Mazăre . . .	90	130	„ fag . . .	113	163
„ Cartofi . . .	150	175	„ stejar . . .	60	90
„ spitzm. . .	1	2	„ mestecate . . .	80	100
leg. Morcovi galb . . .	1	2	„ Fân . . .	80	100
„ Pătrânjel . . .	1	2	„ Lucernă . . .	80	100
„ Ceapă . . .	1	15	„ Trifoi . . .	80	100
1 buc. Telină . . .	50	4	„ Otavă . . .	80	100
1 buc. Lămâie . . .	1	8	„ Pale de nutreț	40	55
1 kgr. Ceapă . . .	8	12	„ „asternut	45	55
„ Usturoi . . .	12	14	„ Bostani . . .	60	90
„ Varză . . .	10	20	„ Găscă . . .	20	140
„ Mere . . .	24	32	„ grasă . . .	30	40
„ Pere . . .	—	—	„ Rață . . .	90	150
„ Nuci . . .	—	—	„ Curcan . . .	20	70
„ Struguri . . .	—	—	„ Ou . . .	1	15
1 litru Lapte de vacă	—	—	„ Găină . . .	25	40
„ în plăță	—	—	„ Boboci găscă	60	100
„ dus acasă	—	—	„ rață	28	45

Cărți literare!**Rechizite ieftine!**

Tot felul de caste, pe hârtie fină și simplă. Blocuri de desen, creioane, penițe, precum și toate rechizitele trebuincioase la școală, le aflați în mare alegere și cu prețurile cele mai convenabile la:

Librăria

„Foia Poporului“
Sibiu.

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtarea evidenței la prelucrarea laptelui, se află de vânzare cu preț ieftin la Librăria „Foia Poporului“, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

PRIMARIA MUNICIPIULUI, SIBIU

No. 2992/938

15105

Publicațiune

Marți 4 Iulie 1933, orele 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 8, licitație publică pentru procurarea de cărămizi, țigle, lemne și seanduri, benzină, lucrări de sădărie, fierărie și potecovirea căilor orașului în anul 1933—1934.

Licităția se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou, la Primăria susnumită, camera 4. Sibiu, la 12 Iunie 1933.

Primăria Municipiului Sibiu.

Aranjamente elegante de locuințe

mobile singurale

în cunoscut buna calitate pe lângă garanție

J. Stefani

Atelier pentru mobile fine

Sibiu, str. Gimnasticelei Nr. 5.

15102 rs

Pivnița Schiller

nou deschisă, recomandă VINURILE SALE

GARANTAT CURATE, cu

prețurile cele mai ieftine VIN DE MASĂ deja dela LEI 9.— ÎN

SUS, Rog convingeți-vă. Probe de gustare gratuit fără obligament.

Cu deosebită stimă

G. Gunesch, Piața Schiller Nr. 2

(colțul străzii Livezii)

15104 rs

Știri din alte țări

GERMANIA. Prin o nouă lege s'a fixat dobânda de 4½ la sută pentru împrumuturile date agricultorilor. Până acum aceste dobânzi erau de 7—8 la sută. — Guvernul german se mai ocupă cu ideea, de-a nu plăti în viitor datoritiile străine ce ajung la scadență.

AUSTRIA. Manifestațiile politice sunt interzise în Austria, cu începere dela 1 Iulie. Și libertatea presei a fost restrânsă. Ziarele care vor neliniști publicul criticând guvernul și instituțiile statului vor fi suspendate pe maximum (cel mult) trei luni. De aci încolo directorii ziarelor din Austria vor fi personal răspunzători pentru cele publicate în ziarele care le conduc.

În zilele din urmă au fost mari tulburări în Austria. Guvernul a oprit funcționarea partidului național-socialist, care făcea o mare propagandă pentru ideile lui Hitler. S'au făcut mai multe arestări. Poliția a fost organizată și mobilizată ca pentru stare de război. Studenții au început să îndemne la revoluție, mulți din ei fiind național-socialiști. Cancelarul Dolfuss al Austriei, aflându-se la conferința dela Londra, a făcut o vizită ministrului de externe englez, probabil pentru a-i cere sprijin în apărarea Austriei sub forma de stat actuală.

UNGARIA încă pare a fi influențată de mișcările din Austria. Sunt cercuri maghiare, care spun că acum ar fi binevenită o uniune austro-ungară, ca să se îndeplinească alipirea Austriei la Germania. Alții cred, că se apropie momentul să decreteze pe tânărul Otto de Habsburg (copilul răposatului rege-împărat Carol II) ca rege al Ungariei. Față de toate aceste frământări, primul ministru maghiar Gömbös a declarat Marți 13 Iunie în Camera, că chestia monarhică nu este la ordinea zilei, la fel nu poate fi vorba de o uniune cu Austria, iar alipirea Austriei la Germania e chestie europeană. Gömbös s'a declarat monarhist, dar nu pentru suirea pe tron a unui copil de 21 ani, în timpuri atât de grele.

Producția aurului în Ardeal

a lăsat foarte mult de dorit în anii după război. Nici o considerație și nici un ajutor mai de seamă nu s'a dat acestei industrie atât de necesară. În anii din urmă s'au schimbat lucrurile. Guvernele național-tărăniști au început a se îngriji mai de aproape de soarta moșilor, care se ocupă cu căutarea aurului prin cele steamuri.

Instalațiile pentru curățirea aurului și argintului au fost modernizate. Se lucrează mai repede și mai practic. Dinamita a fost ieftinită. Oamenii lucrează acum mai bine și câștigă mai mult.

Direcțiunea regiei miniere din Ardeal a propus acum reducerea și a taxei de curățire dela 2.2 la sută la 1.2 la sută, ceea ce face o reducere aproape la jumătate a acestor taxe.

Mulțumită acestor măsuri de ajutor pentru industria auriferă, se presupune, că se va ajunge în curând la o producție încă odată așa de mare ca acum. Începând cu anul 1935 se calculează cu o producție de 6000 kilograme aur anual, în valoare rotundă de 670 milioane lei.

Dacă Banca Națională cumpără tot aurul, ea poate să pună în circulație o cantitate întreită de bancnote de hârtie. Adeacă pentru 670 milioane lei valoare aur, cam 2 miliarde bani de hârtie.

Acum, gândiți-vă, fraților: Dacă de 15 ani încoace, se exploatau cu stăruință minele noastre de aur, ne mai trebuia nouă împrumuturi în străinătate? Multe lucruri bune au fost trecute cu vederea, de către guvernele liberale!

În atențiunea agricultorilor!

Contra bolilor porcilor

Pesta porcină și rugetul (vărsatul la porci, brânca) secără cu nemiluita porcii, pricinuind foarte mari pagube.

Aceste boli se pot foarte ușor combate, dacă se iau măsuri din timp. Dacă se vaccinează porcii la primul caz de boală ivit în comună, atunci paguba poate fi înlăturată.

Vaccinându-se porci îndată după ivirea boalei, atunci efectul la ruget (vărsat, brânca) e absolut sigur, iar la pesta porcină aproape totdeauna sigur.

Primăria, cunoscând cazul ivit, telefonic sau prin curier va raporta medicului veterinar de circumscripție, pentru a se putea face vaccinarea la timp, cunoscându-se, că dacă se întârzie cu înștiințarea numai o zi sau două, atunci vaccinarea este fără de folos și nu se va face.

Preoții și învățătorii au chemarea de a lămuri pe agricultori despre pagubele ce pri-

cinuesc aceste boli și a-i sfătui de a recurge la vaccinare.

Camera de Agricultură Sibiu — și altele desigur la fel — pune la dispoziție ser gratuit pentru vaccinare, iar medicului veterinar i se va plăti de comune sau agricultorii numai diurna de deplasare; și aceasta numai în cazul când plata diurnei nu va cădea în sarcina Statului.

Îngrijiți grădinile de pomi

S'au ivit în grădinile de pomi cotarii, gârgărița de măr, Oldium (făinarea), Fuzicladium (râia la meri) etc. Acești dăunători periclitază rodul. Răul pricinuit se poate înlătura cu soluții arsenicale contra diferitelor omizi. Contra făinării se întrebuintează soluția sulfocalcică, iar contra Fuzicladiumului stropiri cu piatră vânăță.

La toate aceste materiale, Camera Agricolă Sibiu acordă o reducere de 25%. Informații de combatere se pot căpăta tot la Camera Agricolă.

Înzestrarea țării cu silozuri

Se va da un fond de 300 milioane lei spre acest scop

Chestiunea construirii de silozuri (nari magazii, în porturile de mare și dunărene) este din nou la ordinea zilei. Zilele trecute au avut loc două conferințe la ministerul de comunicații, fiind de față domnii miniștri Madgearu, Mito, Voicu Nițescu și diferiți directori specialiști.

De ministru Madgearu a spus, că guvernul este dispus să dea o sumă de 300 milioane lei, care sunt disponibili din fondul pentru creditul agricol. S'a căutat la înțelegere, ca încă în cursul actualei campanii să se înceapă construirea rețelei de silozuri de care țara are nevoie.

Din suma de 300 milioane, 100 de milioane se vor da pentru refacerea magaziiilor de cereale din stațiile căilor ferate, precum și mărirea silozurilor din porturile Brăila și Constanța. Restul de 200 milioane lei vor servi la construirea unei rețele întregi de silozuri, având o capacitate (mărimă) totală de 70000 vagoane sau 700 milioane tone (1 tonă are 1000 kilograme).

De subsecretar de stat Ghelmegeanu a cerut ca unul din silozuri să fie construit la Râni, pentru a-l folosi producătorii de cereale din sudul Basarabiei.

Necesitatea silozurilor

România fiind o țară agricolă, are absolută nevoie de silozuri. Descărcarea și încărcarea cerealelor cu mașinării, prin silozuri, este mult mai repede și mai ieftină decât cu muncitori hamali. Concurența la cereale fiind mare, orice cruțare la cheltuieli este binevenită.

Astfel, la Brăila și Galați, costul mijlociu al manipularii prin silozuri a unui vagon de cereale, la olaltă cu magazinajul, se urcă la 1100 lei, pe când aceleași lucrări făcute prin magazinele obișnuite din port și cu hamali, se urcă la 2400 lei la Galați și la peste 3000 lei la Brăila.

La Constanța, în urma reducerilor continue de taxe aplicate în ultimul timp, s'a ajuns ca în 1931 vagonul de cereale, trecute prin silozuri, să plătească pentru magazinaj și manipulare 900 lei, iar în 1932 chiar sub această cifră, cam 800 lei. — În felul acesta cerealele noastre pot să concureze mai ușor în străinătate.

Pentru silozurile din lăuntru țării, chestia este mai altcum. Manipulația cu brațele în stațiile de cale ferată nu costă tot atât de scump ca în porturi, micii agricultori pu-

tând face ei singuri lucrul de depozitare în magazine și de încărcare în vagoane, fără a avea de luptat cu pretențiunile muncitorilor așa ziși de specialitate, din porturi, cari cer taxe mari pentru descărcat și încărcat.

Acum se mai discută, pentru a hotărî un sistem de magazie siloz, al cărui cost să nu fie prea mare. Să se facă, după putință, același fel peste tot locul.

Comerțul cu lemne de foc

Casa Pădurilor Statului are multe rezerve de plată către Ministerul de Finanțe. În urma acestei împrejurări într'un consiliu de miniștri s'a hotărît, ca toate instituțiile publice să-și procure lemnele de foc necesare pentru încălzitul birourilor și pentru funcționarii dela Casa Pădurilor.

Hotărîrea aceasta a consiliului de miniștri a lovit greu pe negustorii de lemne și întreprinderile forestiere, cari au făcut nemăsurate cereri pentru desființarea acestei măsuri, care creează aproape un monopol în folosul Casei Pădurilor.

Acum aflăm, că luând în discuție această chestie, consiliul de miniștri a schimbat hotărîrea de mai înainte în felul, că în viitor autoritățile publice își vor acoperi numai o treime din necesitățile lor de lemne prin cumpărări la Casa Pădurilor și două treimi prin concurența liberă a societăților și persoanelor particulare.

În ajutorul recoltei porumbului

De ministru de interne G. Mironescu a adresat zilele acestea domnilor prefecti următoarea circulară:

Sunt informat, că în multe părți ale țării, cea mai mare parte din porumburile țărănești sunt în primejdie de a fi pierdute, din cauză că s'a format o coajă de pământ deasupra plantei și astfel vegetația este oprită.

Mi se afirmă de către organele competente că, o grăpare ușoară, imediată, ar salva aceste porumburi.

Rog sfătuiți pe săteni și stăruți în mod deosebit pe lângă ei, ca să nu aștepte săpatul, ci să rupă de urgență cu grapa de fer coaja pământului, chiar dacă ar acoperi momentan plantele deabia răsărite.

De stăruința și de tactul ce veți izbuti a desfășura în această direcție, va depinde soarta finală a recoltei.

UN LOZ dela Loteria de stat poate să cumpere și să-și încerce norocul fiecare abonat. Se trimite cu ramburs în orice parte a țării. Lozurile se află de vânzare la Librăria „Foata Poporului”, Sibiu, str. Mitropoliei 12.

Starea semănăturilor în lume

Desvoltarea semănăturilor — Cereale disponibile — Prețul actual

În Statele Unite, Canada și Australia, apoi Anglia, Franța, Italia și Germania, însemnările de toamnă și de primăvară sunt foarte frumoase având un timp favorabil, așa că nu putem spera, la o urcare mai mare a prețului grâului.

În Washington (Statele Unite) s'a ținut în 26 Mai o întrunire a reprezentanților comerțului de cereale. La această adunare ministrul de finanțe a făcut declarația, că atât timp cât nu va scădea prețul mărfurilor, noi dolari de hârtie nu vor fi scoși din circulație.

Ministerul agriculturii din Statele Unite pune taxe de transformare pe grâu și bumbac (morari, brutari, țesători). Banii strânși din aceste taxe, vor fi împărțiți fermierilor (agricultorilor), cari și-au redus semănăturile.

Nizuințele guvernului american, de a urca prețul materiilor prime, prin inflație, sunt zădărnice în parte prin lupte de culte, (ascunse), cari tind (bancherii) să urce dolarul. Statul dorește să reducă prețurile, ca să revină din nou la valuta aur.

Dar va fi greu de ajuns la acest rezultat, fără o luptă inversă în Statele Unite și Anglia, care se concurează în ultimul timp pe piețele străine. Deprecierea (scăderea) lirei sterline și a dolarului în ajunul Conferinței economice de la Londra, ar putea zădărnici bunul mers al tratativelor dintre statele reprezentate la această conferință.

În Rusia s'au însemnat până la 20 Mai c. 63 milioane hectare, cu aproape 8 milioane mai mult decât în același timp al anului trecut. Dacă timpul va fi favorabil, Rusia va avea excedență (supra producție) de grâne pentru export.

Buletinul Institutului Internațional din Roma a publicat următoarele date despre cantitățile de grâu, cari au fost exportate până la finea fiecărei campanii agricole:

1927 tone	6 3/4 milioane
1928 tone	8 5/8 milioane
1929 tone	14 3/8 milioane
1930 tone	12 3/4 milioane
1931 tone	15 1/2 milioane
1932 tone	15 1/2 milioane
1933 tone	17 3/4 milioane

Din acest tablou se poate vedea, că de la 1 August 1927 la 1 August 1933, stocurile au crescut cu 83 milioane tone și se pare că această cifră va fi la 1 August 1933 trecută de 11 milioane tone.

Cea mai mare parte din aceste grâne erau din Statele Unite și Canada, care împreună ar putea deține la 1 August 1933 circa 14 jum. milioane tone din stocul de 17 3/4 milioane aflătoare în întreaga lume.

Această chestiune va trebui discutată temeinic la conferința din Londra, pentru a lua o hotărâre eficace (pozitivă) asupra întrebării acestor stocuri mari de grâu, cari

apasă de câțiva ani încoace piața mondială, mai ales în Extremul Orient, unde acest dezechilibru ar fi accesibil (s'ar putea vinde) prin revalorizarea monedei de argint, care o doresc mult țările din America de Sud. (Adecă să se poată face plăți și în argint în comerțul internațional. Acum aceste plăți se socotesc numai în aur).

La noi în România recolta este întârziată din cauza prea multelor ploii și a timpului rece din luna Mai. Agricultorii susțin însă, că o săptămână de căldură va fi de ajuns ca grânele să și revină la normal și să dea în spic. Grâul de toamnă e foarte bine dezvoltat, în unele părți s'a ivit însă rugina.

Secara și orzul de toamnă se arată bune. Orzul de primăvară n'a prea crescut din cauza ploilor și a timpului răcoros din luna Mai. Prin umezeala prea multă au crescut și multe buruieni, rapiță sălbatică și piper sau mazărice prin holde. Oarzele vor fi amestecate în anul acesta cu multe corpuri străine.

Suprafețele însemnate sunt egale cu cele din anul trecut. De la timpul din luna Iunie depinde mult dezvoltarea recoltei.

Porumbul nu s'a putut dezvolta bine, din cauza timpului prea rece. Pe alocuri n'a răsarit sau e galben. A trebuit să fie semănate din nou 5—10 la sută din însemnări.

Fasolea s'a semănat cu 50%, mai puțină ca înțindere. Rapiță de primăvară s'a semănat mai multă ca în anul 1932.

INVITARE

la a VIII-a adunare generală ordinară

a Societății Electrice Transilvănene pe acțiuni, Sibiu, care va avea loc în ziua de **30 Iunie 1933**, la orele 11 a. m., în sala de ședințe a Consiliului orașenesc, în Sibiu, strada Mitropoliei No. 2—4.

ORDINEA DE ZI:

1. Raportul Consiliului de administrație și încheierea socotelilor pe anul 1932.
2. Reducerea vechiului capital social la Lei 25.000.000[—] și modificarea § 6 al statutelor.
3. Emisia de acțiuni noi în valoare de Lei 75.000.000[—] pentru semnare de către acționari.
4. Alegerea Consiliului de administrație.
5. Alegerea din nou a Comitetului de cenzori.

Pentru a putea exercita dreptul de votare în adunarea generală, acționarii vor depune acțiunile până cel mai târziu la 20 Iunie 1933 p. m., la societate, sau la Union de Banques Suisses, Zürich, sau la acele bănci, la cari s'a efectuat subscripția. Plenipotențele trebuie să fie depuse la biroul societății în Sibiu, strada Trei Stejari No. 3, până cel mai târziu la 20 Iunie 1933 p. m.

Sibiu, la 9 Iunie 1933.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE.

Societate Electrică Transilvăneană pe acțiuni, Sibiu

Activ	Bilanț încheiat la 31 Decembrie 1932	Pasiv	
	Lei b.	Lei b.	
Valoarea construcțiilor și instalațiilor . . .	212.330.848'—	Capital social	50.000.000'—
Imobile	18.861.138'—	Fond de rezervă	144.245'—
Unelte, scule și mobile . . .	12.792.684'—	Fond de amortizare	1.165.464'—
Depozit de mărfuri și contoare	29.388.438'—	Dobânzi interimare și dividende neridicate . . .	226.949'—
Casa	1.679.155'—	Creditori	352.437.352'—
Efecte	64.924.050'—		
Debitori	39.554.228'—		
Proiecte	8.387.790'—		
Taxe unice, de amortizat . . .	1.430.000'—		
Report pe 1933, pierdere . . .	24.625.679'—		
	413.974.010'—		413.974.010'—
Conturi de ordine	269.886'—	Conturi de ordine	269.886'—

Sigmund Dachler m. p., deleg. consil. de administr. Georg Braendli m. p. director
Gerhard Theil m. p., pentru contabilitate

Prezentul Bilanț a fost verificat și găsit în regulă.

Sibiu, la 9 Iunie 1933.

COMITETUL DE CENZORI:

Ioan Rebeaga m. p.

Julius Henrich m. p.

Julius Adleff m. p.

Serbare pentru monumentul lui Andrei Șaguna

Acțiunea Românească din Sibiu a invitat Scriitorii independenți din Societatea Scriitorilor București, să organizeze o serbătoare literară în folosul fondului pentru monumentul metropolitului A. Șaguna, care a și avut loc Duminecă 11 Iunie c. în sala mare dela prefectura județului. A participat tot ce are Sibiu mai select în frunte cu metropolitul Nicolae al Ardealului.

A vorbit dl. Romulus Dianu, despre: Mistuna generației tinere. Scriitorii Z. Stancu, I. Valerian, I. Focșăneanu, P. Constant etc. eu citit din operele lor. Dl. R. Dianu a fost invitat de metropolitul Ardealului, interesându-se de aproape de scriitorii independenți și demonstrând totodată, că I. P. Sa va da sprijinul, fiind alături de Acțiunea Românească în ce privește monumentul lui Andrei Șaguna.

Seara scriitorii din București împreună

cu membrii Acțiunii Românești au ținut o interesantă consfătuire asupra mijloacelor de umat pentru intensificarea problemelor culturale și naționale în Ardeal. Cei prezenți au votat următoarea moțiune:

Subsemnații întruniți în seara de 11 Iunie 1933 la Sibiu, luând în considerare opera culturală și națională a Acțiunii Românești din Sibiu, ne declarăm solidari cu scopurile naționale ale acestei acțiuni și înțelegem a stabili cu Acțiunea Românească normele unei perfecte colaborări, pe care grupul scriitorilor independenți o va sprijini necondiționat.

În același timp ne luăm angajamentul de onoare de a răspunde la apelurile Acțiunii Românești ori de câte ori va fi vorba de această mobilizare culturală și națională care preocupă grupul scriitorilor independenți în același măsură. Semnează: R. Dianu, Z. Stancu, I. Valerian, I. Munteanu, I. Baciu, I. Toader, A. Vasile, E. Cloran, P. Constantinescu, P. Constant, I. Stenciu, N. Trămbițaș,

Dem. Pand. Popescu, T. Necșu, A. Bucea, A. Buian, Gh. Ucenic, I. Cora, S. Măter, D. A. Dosilus etc. Rep.

EXPOZIȚIE. Duminecă 18 Iunie a. c., ora 11 a. m., Institutul de Aplicație Menajer, din Sibiu, Str. Mitropoliei No. 21, va aranja o expoziție de fine de an, unde se va putea vedea activitatea elevilor depusă într'un an.

VĂ DORIM PETRECERE BUNĂ. Sub acest titlu se va reprezenta Sămbătă 17 Iunie, ora 9 seara, în teatrul orașenesc Sibiu o revistă în 2 acte și 8 tablouri sub conducerea dirigentului muzicii orașenești Dr. W. Schönherr. Dintre solistele programului variază remarcăm pe dna Angela Popescu, d-soarele Hilde Kolbe și M. Stumvoll. Conferențiarul este dl. Egon Bock. Partea coreografică este reprezentată de 20 girls din școala de dans Erna Hamrodi în frunte cu d-soara Liebleh. După finalul actului prim vor defila mane chine în toaletă de modă reprezentativă. Venitul este creat pentru promovarea unui fond pentru reprezentare de opere.